(usado para la segmentación de la población)

• Y6: Porcentaje de agua que se evapora en la etapa de precocido en el proceso

178

De las 10 variables identificadas, se ha considerado escoger 3. Con estas se han

realizado proyecciones de los indicadores financieros: VAN, TIR, B/C Y PR, para  un

escenario pesimista, moderado y optimistas. Los valores extremos para cada variables

han sido tomados de los mínimos y máximos valores obtenidos en la ejecución del

modelo tornado (Ver figura 7.3). Adicionalmente, se ha calculado un VANE y VANF

esperado por cada variable, de acuerdo con las probabilidades de cada escenario

planteado. Pesimista = 20%; moderado = 50% y Optimista = 30%

Las 3 variables escogidas fueron: precio de venta del producto, porcentaje de

participación del proyecto en el mercado y el costo de la materia prima (Pota).

Los resultados de las proyecciones realizadas se han obtenido en base a la

ejecución de 1000 ensayos.

a. Precio de venta del producto

Tabla 7.36

Escenarios para la variable “Precio de venta”

Variable Valor

presente

Escenario Pesimista

(-1,8%)

Escenario Base  Escenario Optimista

(+1,8%)

Precio de venta

del producto

S/ 18 S/ 16,2 S/ 18 S/ 19,8

Tabla 7.37

Resultados Variables Flujo Económico y Financiero

Variable Escenario Pesimista Escenario Base Escenario Optimista

VANE -288 509 207 224 682 441

TIRE 13,68% 35,12% 54,73%

B/C (económico) 0,6532 1,25 1,83

PR (económico) 6,16 4,16 2,61

VANF -159 932 334 072 808 988

TIR 10,14% 52,36% 90,31%

B/C (financiero) 0,67 1,67 2,64

PR (financiero) 7,56 2,8 1,3

179

Se puede concluir que para la variable “precio de mercado” tanto el VANE como

el VANF son menores a 0, por lo que el proyecto no podría ser rentable para un precio

debajo de los S/.18; siempre y cuando no se haya visto un incremento considerable en la

demanda. Sin embargo, luego de haber promediado estos resultados de acuerdo con las

probabilidades de ocurrencia de cada escenario, se obtiene un VANE esperado de 250

642,56 y un VANF esperado de 377 746,18 ambos VAN positivos otorgan una

rentabilidad esperada al proyecto.

Tabla 7.38

 Promedio ponderado de escenarios (Precio producto terminado)

Escenario Probabilidad VANE VANF

Optimista 0,3 682 441 808 988

Moderado 0,5 207 224 334 072

Pesimista 0,2 -288 509 -159 932

VANE = (682 441,12*0,3) + (207 224,15* 0,5) + (-288 509,23* 0,2) = 250 642,56

VANF = (808 988,33* 0,3) + (334 072,21*0,5) + (-159 932,13* 0,2) = 377 746,18

b. Porcentaje de participación de mercado del proyecto

Tabla 7.39

Escenarios para la variable “porcentaje de participación de mercado”

Variable Valor

presente

Escenario

Pesimista

(-0,2%)

Escenario Base

(1%)

Escenario Optimista

(+0,2%)

Porcentaje

de

participación

1,5%

0,8%

1,0%

1,2%

180

Tabla 7.40

Resultados Variables Flujo Económico y Financiero

Variable Escenario Pesimista Escenario Base Escenario Optimista

VANE -204 351 209 520 616 544

TIRE 13,68% 35,06% 55,19%

B/C (económico) 0,75 1,25 1,74

PR (económico) 6,13 4,14 2,74

VANF -76 562 337 347 744 662

TIR 17,82% 52,58% 85,36%

B/C (financiero) 0,84 1,67 2,49

PR (financiero) 7,8 2,9 1,3

Se puede concluir que para la variable “porcentaje de participación de mercado”

en el escenario negativo, tanto el VANF como el VANE son negativos. Y tanto el TIR

como el TIRE son menores al Cok del proyecto; por lo que, si la participación del

proyecto llegará a ser menos del 1%, el proyecto no sería rentable. Sin embargo, luego

de haber promediado los resultados del VANE y VANF de acuerdo con las

probabilidades de ocurrencia de cada escenario, se ha obtenido un VANE esperado

positivo, de 248 852,92 y un VANF esperado de 376 759,88, lo cual asegura una

rentabilidad esperada al proyecto.